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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje optimalizaci daňové povinnosti českého

poplatníka. Autor se zabývá daněmi České republiky a analyzuje možnosti úspor

v této oblasti s využitím dostupných zákonných možností nebo tzv. daňových rájů.

Cílem této práce je ukázat co možná nejefektivnější optimalizaci pro maximalizaci

zisku podniků a také možnosti optimalizace daňové povinnosti fyzických osob –

zaměstnanců. Dále se autor zaměřil na daňové ráje, jejich charakteristiku a způsob

využití právě při optimalizaci daňové povinnosti. V bakalářské práci jsou

zanalyzovány nejen zástupci proslulé karibské oblasti, ale také zástupci evropští,

neboť každá oblast nabízí jiné výhody, ale také požadavky na založení společnosti.

Závěrečná část upozorňuje na daňové úniky, při kterých Česká republika přichází

každoročně o miliardy korun.

Annotation

This bachelor’s thesis deals with optimization of tax liability for a Czech taxpayer.

The author deals with the Czech Republic taxes and analyses possibilities of

savings in this field with using the accessible law possibilities or so called tax

havens. The aim of this thesis is to show the most effective optimization for

maximum profits of companies and as well the optimization of law liability for

natural persons – the employees. Then the author focuses on tax havens, their

characteristics and the way of using them in optimization of law liability. In this

bachelor’s thesis are analysed not only the representatives of the well known

Caribbean area but also the European representatives, because each country offers

different advantages and also sets different conditions for setting up a company.

The last part aims at tax evasion, when the Czech Republic loses billions of Czech

crowns each year.
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1 Úvod

Snaha optimalizovat svou daňovou povinnost se stejně stará jako daně samotné.

Každý podnikatel chce maximalizovat svůj zisk, tedy odevzdat na daních co možná

nejméně a k tomu se snaží využít všech dostupných prostředků. Většina poplatníků

využívá možnosti zákonné a nepostihnutelné, vybrat si může z několika možností

daňových úlev či snížených odvodů, ale také se zde nabízí možnost pro velké

podnikatelé na první pohled nejlákavější a nejvíce výhodná, a to je odchod do jiné,

daňově přívětivější země. I při všech těchto alternativách, existuje nezanedbatelný

počet podnikatelů, kterým se zákonné možnosti zdají nedostačující a raději při své

snaze co nejvíce uniknout daňové povinnosti překračují zákon a proto u nás „kvete

černá ekonomika“.

Cílem této bakalářské práce se ukázat možnosti dostupných daňových úspor

v České republice jak pro podnikatele, tak pro fyzické osoby. Dále práce poskytuje

informace o existenci evropských i světových daňových rájů, jejich výhodách nebo

naopak nevýhodách. Dalším cílem je upozornit na daňové úniky, tedy na téma

v současné době velmi propírané. Ministr financí Andrej Babiš se snaží pomocí

kontrolního hlášení a elektronické evidenci tržeb zabránit alespoň některým

daňovým únikům, ale Česká republika přichází o miliardy korun ročně právě kvůli

existenci daňových rájů, především v Karibiku. Bohužel česká i světová legislativa

je v této oblasti nepříliš účinná, ale situace se postupně zlepšuje díky spolupráci

států s mezinárodními organizacemi, které bojují proti existenci daňových rájů.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol a v té první nás autor seznámí s hlavními

daňovými pojmy, které jsou použity v této práci.

Druhá kapitola analyzuje daňový systém České republiky. Seznamuje nás

s vývojem daní v České republice, jejich členěním a také vyčísluje výši daňových

příjmů. Uvádí možné slevy, zvýhodnění a bonusy, které mohou využít fyzické

osoby při optimalizaci daňové povinnosti. U právnických osob poukazuje na

možnosti dotací či jiné podpory ze strany například státu, ale i na existenci daňové

uznatelných nákladů.
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Třetí kapitola je věnována daňovým rájům. V kapitole jsou informace o historii

jejich vzniku, dále je zde uvedena charakteristika takovýchto oblastí včetně

příkladů evropských i světových jurisdikcí, druhy firem i s náležitostmi

potřebnými pro vznik firmy. Část kapitoly je věnována českým firmám v daňových

rájích.

Poslední kapitola se zabývá daňovými úniky a také jejich dopady na Českou

republiku. i možnostmi boje proti této trestné činnosti.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo poskytnout komplexní pohled na veškeré

dostupné možnosti daňových úspor českého daňového poplatníka, tedy fyzické, ale

i právnické osoby. Po výčtu všech daňových povinností českých poplatníků, může

každý z nich využít slev či bonusů (po splnění daných podmínek), které mu

poskytují nejen české zákony, ale i daňové ráje samotné.

Dále je velmi důležité zmínit, že existence daňových rájů velmi negativně ovlivňuje

hospodářský růst České republiky a naopak podporuje hospodářský růst právě

těchto offshorových nebo onshorových destinací. Také daňové úniky způsobují

České republice mnohamiliardové ztráty každý rok.

I přes veškeré snahy nejen jednotlivých států, ale také mezinárodních organizací

neexistuje stoprocentně účinná „zbraň“ proti daňovým rájům a daňovým únikům.

Dobrou zprávou je, že se situace v boji proti únikům, ale i praní špinavých peněz

přes daňové ráje stává stále složitější.
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3 Daňové pojmy

Tato kapitola je věnována základním daňovým termínům a dvěma velmi důležitým

organizacím, které působí v daňové oblasti, a jejich vysvětlením. Jedná se o pojmy,

které jsou používány v této bakalářské práci.

3.1 Agentura CzechInvest

Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest, je organizace, která spadá

pod Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR a specializuje se především na podporu

malých a středních podnikatelů. Její pomoc podnikatelům začíná již při

poskytování informací o možnostech podpory, dále vede poradenství, pomáhá při

získávání státních podpor a v neposlední řadě spravuje různé databáze potřebné

pro kvalitnější pomoc v této oblasti. Její výsostní postavení tkví v tom, že je

výhradní organizací předkládající žádosti o investiční pobídky Ministerstvu

průmyslu a obchodu ČR. Další činností této organizace je propagace České

republiky ve světě se snahou přilákat zahraniční investory a také jim poskytnout

následnou péči a pomoc při podnikání v České republice.[1] Toto svou činností

agentura přispívá k rozvoji ekonomiky, tvorbě nových pracovních míst a také

mezinárodní spolupráci.

CzechInvest ve snaze být co nejblíže všem potřebným, spravuje v České republice

celkem 13 regionálních kanceláří, sídlících v krajských městech. Agentura tak

může spolupracovat s regionálními správami, školami a dalšími důležitými

organizacemi a reagovat daleko lépe a pružněji na potřeby daného kraje. Dále

může nasměrovat mezinárodní spolupráci správným směrem.

3.2 Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD)

Organizace OECD, která má celkem 35 členů, sídlí v Paříži a jejím hlavním úkolem

je dohled nejen nad mezinárodním finančním trhem, tedy ekonomickou spoluprací,

ale i nad spoluprací členských zemí v oblasti sociálně-politické. [22]V této práci se

autor zmiňuje o této organizaci, neboť její snahou je odstranění diskriminace

při mezinárodní spolupráci členských států. Organizace OECD proto vytvořila vzor
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smlouvy zamezující dvojímu zdanění. Dále také tato organizace patří k několika

dalším důležitým mezinárodním organizacím, které se snaží bojovat proti

daňovým rájům, respektive proti daňovým únikům a také proti legalizaci

kriminální činnosti.

3.3 Daně

Daně, které jsou povinné nenávratné platby do veřejného rozpočtu. Povinnost je

v demokratických státech ukládána zákonem, takže platba musí být zákonná.

Veřejný rozpočet zahrnuje státní rozpočet, rozpočet obcí i měst, nadnárodní

rozpočet Evropské unie, ale i zdravotní a sociální fondy a další.[12] Za zaplacenou

daň nenáleží daňovému plátci žádná protihodnota. Plátce neboli daňový subjekt

může čerpat veřejné služby hrazené právě rozpočtem ať již státním či jiným.

Jelikož ale hodnota těchto služeb není ekvivalentní s částkou daně, nelze říci, že

jsou tyto služby protihodnotou daně. Z výše uvedeného vyplývá, že do daní patří

také cla.

Daně provázejí lidstvo již od starověku. V počátcích byl jejich význam velmi malý,

daně byly dobrovolné a svou velikostí spíše zanedbatelné. Postupem času však

jejich význam rostl, ale až v 19. století dostal daňový systém řád. Daně se začaly


[…]


riziko nežádoucího sponzoringu vlivových skupin či vyvádění finančních prostředků.

Veřejné instituce musí vědět, kdo skutečně stojí za uchazečem o veřejné zakázky,

jinak opatření proti střetu zájmů a podjatosti nedávají smysl.“

Existencí daňových rájů se vytváří neférové podmínky na trhu, protože malé, ale

také střední podniky platí vyšší daně v domovské zemi, neboť se jim nevyplatí
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založit si podnik v daňovém ráji, to se vyplatí pouze firmám s ročním ziskem před

zdaněním minimálně 10 milionů korun českých.

Daňové ráje slouží a jistě i budou sloužit k daňové optimalizaci a to pomocí zákonů

jednotlivých zemí. Vyhýbání se daňové povinnosti se stává čím dál více složité a

značně rizikové, současná legislativa a spolupráce jednotlivých zemí, se snaží

zabránit utajování informací o příjmech společností pro zdanění a odklonu těchto

peněz do zemí nespolupracujících s domovskými správci daní. Silnou zbraní

v tomto boji je sdílení informací o bankovních účtech.

Krom mezinárodní spolupráce je také velmi důležitá práce finančních úřadů, tedy

přesněji větší kontrola daňových přiznání středních a velkých právnických osob a

kontrola převodních cen.

V loňském roce byla doměřena daň právnickým osobám, které mají sídlo

v daňových rájích, ve výši 50 milionů korun.[14] Finanční správa pracuje na

odhalování daňových úniků přes daňové ráje a využívá k tomu Dohod o výměně

informací v daňových záležitostech, Úmluv o vzájemné správní pomoci v daňových

záležitostech a Smluv o zamezení dvojímu zdanění.

6.2 Daňové úniky v České republice

Podnikatelé působící na českém trhu se vyhýbají placení daní pomocí zatajování či

krácení svých příjmů či výnosů.

 Drobní živnostníci - vůbec neohlásí na živnostenském úřadě svou

výdělečnou činnost.

 Firmy všech velikostí a právních forem – zatajují část svých příjmů nebo je

zkreslují pomocí daňově neuznatelných nákladů, fiktivních nákladů,

nesprávně uplatněných slev a bonusů.

Vynalézavost podnikatelů je v tomto ohledu bohužel obdivuhodná a vždy jsou

nejméně o krok před finanční správou a policií. Některé daňové úniky jsou velmi

obtížně prokazatelné, pokud vůbec, a na to mnozí spoléhají. Česká ekonomika tak
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přichází o miliardy korun ročně, které by mohly být použity na zlepšení života

všech občanů této země.
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7 Shrnutí

Bakalářská práce nabízí ucelený pohled na daňovou optimalizaci a je rozdělaná na

část věnovanou fyzickým a část právnickým osobám. Cílem bylo seznámit

s daňovými pojmy a vysvětlit, jaké daně se hradí v České republice. Dále vytvořit

výčet všech možných bonusů a slev, které jsou k dispozici zaměstnancům a

zaměstnavatelům, samozřejmě při splnění zákonných podmínek. A také poukázat

na tak oblíbené daňové ráje, jejich rozdělení na offshore i onshore.

V práci je uveden jeden modelový příklad založení společnosti v offshore oblasti,

konkrétně na Seychellách, pro nastínění všech možností úspory. A i když obliba

daňových rájů je stále vysoká, využití této možnosti se vyplatí jen opravdu velkým

firmám či bohatým rodinám.

Daně se někomu mohou jevit jako nutné zlo, ale jen díky nim máme veřejné

zdravotnictví, školství, infrastrukturu a další veřejné statky. A nutno podotknou, že

mnohé z nich na dost vysoké úrovni.

40

8 Závěr

Daně se týkají každého občana České republiky již od jeho narození, a proto je toto

téma velmi aktuální. Stejně aktuální je i snaha daňových poplatníků ušetřit, tedy

zaplatit co nejméně. Mnozí využívají možností slev a bonusů, ale někomu je to

pořád málo a dopouští se daňových podvodů či úniků. Samozřejmě, že velmi

bohatým firmám, rodinám a jednotlivcům je to stále málo a přemístí svou firmu do

některého daňového ráje v Evropě nebo ve světě. A právě výše zmíněnými

možnostmi se zabývá tato bakalářská práce.

První část seznamuje nejen s důležitými daňovými pojmy, ale i světovými

organizacemi, které se snaží o spravedlivé daňové prostředí a stejné daňové

podmínky včetně eliminace daňových úniků.

Druhá část bakalářské práce informuje o daňovém systému České republiky, jeho

vývoji, stejně jako o funkcích daní a jejich členění. A právě v této části je výčet

daňových bonusů a slev pro zaměstnance i zaměstnavatele. Právnické osoby

mohou své příjmy, respektive výnosy snižovat i pomocí daňově uznatelných

nákladů, odčitatelných položek nebo dotací a jiných pobídek od státu. Možností

optimalizace je několik, jen je potřeba správně kombinovat a v případě

podnikatelů dobře zvážit, co a jakým způsobem se firmě vyplatí pořídit.

Další část se věnuje daňovým rájům, které zde byly již od nepaměti. Existují státy,

které se snaží přilákat velké firmy i za cenu, že „přimhouří“ oko nad nelegálními

daňovými úniky. I když situace se v tomto směru zlepšuje, stejně jako mezinárodní

spolupráce států. V této části je charakteristika těchto jurisdikcí včetně výhod,

které nabízejí a současný trend. Dále jsou zde informace o oblíbenosti mezi

českými podnikateli a v případě Monaka mez českými sportovci, především

tenisty. A pro výstižnější potvrzení daňových úspor je uveden příklad modelové

společnosti založené na Seychellách.

Poslední část práce je zaměřena na daňové úniky, jejich výši a dopady na českou

ekonomiku. A i když viníkům hrozí nejen doměření daně, ale i vězení, bohužel je

mnoho těch, které to neodradí od páchání trestných činů.
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