## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lucie Holečková

**Název práce:** Optimalizace daňové povinnosti poplatníka

**Autor posudku:** Ing. Vojtěch Tuček

**Cíl práce:** Cílem práce je analyzovat možnosti optimalizace daňové povinnosti poplatníka s využitím zákonných možností a tzv. daňových rájů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru, přičemž se převážně věnuje ucelenému popisu nejrůznějších daňových pojmů, zákonů a možnostem optimalizace daňové povinnosti pro fyzické a právnické osoby. Cíl práce byl naplněn, avšak práce mohla být mnohem ambicióznější. Hlavní důraz je v ní kladen na teoretickou část, ale praktická část spočívá takřka čistě ve výčtu zahraničních daňových rájů a možností daňových úniků bez jakéhokoliv přehledného porovnání jednotlivých možností optimalizace pomocí přehledných tabulek či grafů. Z práce tedy vyplývá minimální množství zásadních zjištění uplatnitelných v praxi, je především rešeršní a zásadně v ní chybí použití pokročilejších metod. Práce s literaturou je na dostačující úrovni. Logická stavba práce je obstojná, ale

chybí jasné logické oddělení částí týkajících se fyzických a právnických osob, v části věnované právnickým osobám např. autorka zmiňuje využití daňových rájů známými českými sportovci (tj. fyzickými osobami) apod.

Jazyková a terminologická úroveň je největší slabinou celé práce. Autorka se takřka na každé druhé straně textu dopouští méně či více závažných gramatických a stylistických chyb (např. „daň se vypočítávají“, „každý občan České republiky“, „milné“, „tým odborník“, „společnosti investovali“, „počet vzrost“ apod.), nanejvýš alarmující je přítomnost chyb hned na první straně práce (dokonce hned v první větě: „Snaha optimalizovat svou daňovou povinnost se stejně stará jako daně samotné.“). Autorka užívá chybný zápis částek v korunách českých, jejich užití je navíc značně nekonzistentní (68.000,- Kč; 2.000 korun českých; 1.000 Kč; 2.000,- Kč). Stejně tak chybně zapisuje procenta (bez mezery) a používá mnohdy zvláštní nebo zcela zřejmá tvrzení (např. „Země, které se snaží nalákat bohaté rodiny, podnikatele i firmy z celého světa na nulové či nízké daně, lze nalézt ve všech světadílech světa, tedy kromě Antarktidy.“).

Některé tabulky jsou nepřehledné nebo ne zcela intuitivní (např. obrácené pořadí let u tabulek č. 3 a 4). V grafech č. 2 a 3 týkajících se počtu registrovaných společností v daňových rájích jsou zastoupeny i státy, u kterých je uvedena hodnota 0 %; bylo by tedy na místě uvést spíše jejich počet.

Přínos práce a využitelnost výsledků je vzhledem k nedostatečné analýze a absenci zásadních a uplatnitelných zjištění minimální.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka silně podcenila jazykovou a terminologickou stránku práce. Práce by měla být přehlednější a lépe organizována. Výrazně chybí užitečná a uplatnitelná zjištění, což je způsobeno především nedostatečným rozsahem praktické části a velmi povrchovou analýzou.

#### **Otázky k obhajobě:**

- 1) V práci několikrát používáte termíny jako „velká firma“ či „bohatá rodina“, ale chybí jejich jasná definice. Můžete tyto pojmy definovat?
- 2) V části o daňových rájích jsou jednotlivé zahraniční destinace a jejich výhody a nevýhody popsány velmi nepřehledně. Dá se tedy říci, který daňový ráj je pro české firmy nejideálnějším? Na čem to závisí?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře**

**V Hradci Králové, dne 10. května 2017**

---

**podpis**